
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao HSBC) 
Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVIII – Nº 5796 Quinta-feira, 7 de novembro de 2019

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI Nº 7.882 de 06 de novembro de 2019

Altera a lei nº 3.970 de 17 de dezembro de 
1978 e dá outras providências.

Art. 1º – O Capítulo XI do Título I da Lei no 3.970, 
de 17 de dezembro de 1978 – Código Tributário 
Municipal, passa a vigorar acrescido dos incisos XIX e 
XX, no art. 47, com a seguinte redação:

“Art. 47 – (...)

XIX – do imposto predial e territorial urbano 
os imóveis locados pelo Município de Petrópolis; 
por instituições religiosas de qualquer denomina-
ção, desde que promovam ações e campanhas de 
auxílio aos mais necessitados ou atuação social; 
imóveis cedidos em comodato ao Município; insti-
tuições de ensino e de assistência social, sem fins 
lucrativos, parceiras do Município, e as instituições 
registradas junto ao Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, enquanto 
obrigados contratualmente ao adimplemento da 
exação. (AC)

XX – da taxa de coleta de lixo os imóveis 
próprios ou locados, e daqueles cedidos em 
comodato ao Município, enquanto obrigados 
contratualmente ao adimplemento da exa-
ção, pelo Município de Petrópolis, templos de 
qualquer culto, instituições de educação e de 
assistência social, sem fins lucrativos, parceiras 
do Município, e as instituições registradas junto 
ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente. (AC)

Parágrafo único. Para o gozo das isenções 
dos incisos XIX e XX as instituições de educação 
e de assistência social, sem fins lucrativos, deverão 
comprovar atendimento aos requisitos do art. 
14 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 – 
Código Tributário Nacional. (AC)”

Art. 2º – O Poder Executivo poderá regulamentar 
por Decreto, no que couber, a aplicação das isenções 
de que tratam esta Lei.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor a partir da data 
de sua publicação.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
novembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Projeto: GP 973/2019 – Autor: Prefeito 

DECRETO Nº 958 de 06 de novembro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Instituto Municipal de Cultura e Esportes 
– IMCE, conforme solicitação constante no Proc. nº 
55842/2019, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), em 
favor do Instituto Municipal de Cultura e Esportes – IMCE.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
novembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

internet
Reprodução

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

SEBASTIÃO MEDICI 
Controlador-Geral (interino)

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública (interina)

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOLA HECK 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

ROBERTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

MARCELO FLORÊNCIO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ROBERTA CABRAL DA COSTA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5796
7/11/2019      quinta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

DECRETO Nº 959 de 06 de novembro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção do Gabinete do Prefeito, conforme solicitação 
constante no Proc. nº 55661/2019, face às suas 
necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), em 
favor do Gabinete do Prefeito.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
novembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 960 de 06 de novembro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção do Fundo Municipal de Assistência Social, confor-
me solicitação constante no Proc. nº 55958/2019, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 268.050,00 (duzentos e sessenta e oito 
mil e cinquenta reais), em favor do Fundo Municipal 
de Assistência Social.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
novembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 961 de 06 de novembro de 2019

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
12 e 13, da Lei Municipal nº 7.757 de 03 de janeiro 
de 2019 e Decreto nº 643 de 14 de janeiro de 2019, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Fazenda, conforme solicitação 
constante no Proc. nº 50501/2019, face às suas 
necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais), 
em favor da Secretaria de Fazenda.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.757/2019.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
novembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador Geral

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº 3.174 de 06 de novembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE efetivar no Quadro Permanente, os ser-
vidores abaixo relacionados, tendo em vista terem sido 
considerados aprovados no estágio probatório ao qual se 
submeteram em decorrência de aprovação em Concurso 
Público desta Prefeitura.

– ALESSANDRA DE FÁTIMA JANUÁRIO, matr. nº 22541-0
– ALOISIO PEREIRA DA SILVA, matr. nº 22540-1
– ANDRÉ LUÍS COSTA CABOCLO, matr. nº 16767-3
– LETÍCIA DA SILVA RODRIGUES, matr. nº 22656-4
– MAGALI MOEBUS NAKASHIMA, matr. nº 20618-0
(Proc. nº 20979/2017)

– GABRIELA BUFFON NOGUEIRA DE SOUZA, matr. nº 23021-9
– NATÁLIA DA COSTA LIMA NUNES, matr. nº 23042-1
– PATRÍCIA SENNA RAPOSO, matr. nº 23062-6
– TALITA CUNHA DE OLIVEIRA, matr. nº 23080-4
– TEREZA RENATA VAZ, matr. nº 23059-6
– VERÔNICA MACHADO CASTILHO GUIMARÃES, matr. nº 23073-1
(Proc. nº 45858/2018)

– ANA PAULA NUNES MENDES, matr. nº 22863-0
– GISELE BULHÕES GOMES, matr. nº 22871-0
– GRAZIELA SATIRO ROCHA, matr. nº 23235-1
– JEANE DIAS, matr. nº 22842-7
– LAIS MAGALHÃES DE SOUZA, matr. nº 22843-5
– LUCIANO MESQUITA, matr. nº 22854-0
– MIRIAN CUSTÓDIO PEREIRA VITÓRIO, matr. nº 22870-2
– NILCEA VIANA DE SOUZA, matr. nº 22874-5
– VITOR LOPES CHAVES, matr. nº 22840-0
(Proc. nº 4857/2018)

– CATIA OLIVEIRA ROLIM SILVA, matr. nº 23342-0
– JULIANA PIRES GOMES, matr. nº 23340-4	
(Proc. nº 7934/2019)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
novembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.175 de 06 de novembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar JONATAN DA SILVA SCHMIDT, 
matr. nº 8084, para responder pela Função Gratificada 
de Encarregado de Controle de Encargos, Expedições 
e Finanças, da Secretaria de Saúde, símbolo FG-4, 
durante o impedimento do titular, pelo período de 
04/11/2019 a 17/11/2019. (Of. 896/19 – GS/SSA)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
novembro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.176 de 06 de novembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar LIA SUELI SILVA ALVIM, da 
Função de Assessoramento Superior, de Assistente de 
Controle Interno, da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos/Delca, símbolo FASG, a partir da data 
de publicação da presente. (Of. nº 459/2019 – GS/SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
novembro de 2019. 

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.177 de 06 de novembro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c 
as de nºs: 7.510/2017, 7.811/2019, CLIVIA TOSTES SILVA, 
para exercer Função de Assessoramento Superior, de Assis-
tente de Controle Interno, da Secretaria de Administração e 
de Recursos Humanos/Delca, símbolo FASG a partir da data 
de publicação da presente. (Of. nº 459/2019 – GS/SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
novembro de 2019. 

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 597/2019
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 22/2019, livro F-73, fls. 137/138. 
Processo Administrativo nº 053330/2019. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e THIAGO CUNHA LEONARDO. O objeto é o 
estabelecimento de medida compensatória a ser cumprida 
pelo COMPROMISSÁRIO em decorrência de intervenção 
em imóvel. Como forma de compensação pelo impacto 
ambiental provocado pela realização das atividades descri-
tas no Relatório Técnico de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO 
deverá doar 172 mudas de espécies nativas da Mata 
Atlântica. A doação deverá ser realizada no prazo de 60 
dias a contar da assinatura do presente termo. Aos vinte 
e três dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

Relatório das licitações realizadas nos meses de 
julho a setembro de 2019, publicado em obediência 
ao art. 203 da Lei Orgânica do município de Petrópolis.

CARTA CONVITE:

CC 09/2019
Objeto: CONSTRUÇÃO DE PASSARELA EM CONCRETO 

ARMADO EM SERVIDÃO NA RUA BATISTA DA COS-



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5796

7/11/2019      quinta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

TA, Nº 77 – B – MOSELA – PETRÓPOLIS/RJ. Licitante 
vencedor: Licitação deserta. 

CC 12/2019
Objeto: EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO EM MURO DE 

GABIÃO E RECOMPOSIÇÃO DE LOGRADOURO PÚ-
BLICO NA RUA EDGARD ASSUMPÇÃO, EM FRENTE 
AO Nº 108 – INDEPENDÊNCIA – PETRÓPOLIS/RJ. 
Licitante vencedor: ENGEPRAT ENGENHARIA E SER-
VIÇOS LTDA, pelo valor global de R$ 112.238,91. 
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite 
das medições mensais. 

CC EXCLUSIVA 14/2019
Objeto: EXECUÇÃO DE RECOMPOSIÇÃO DE TELHADO 

DO GALPÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA – RUA DUQUE 
DE CAXIAS, Nº 16 – BINGEN – PETRÓPOLIS/RJ. Licitante 
vencedor: ARAÚJO & COSTA CONSTRUÇÕES LTDA., 
pelo valor global de R$ 50.000,00. Prazo de pagamen-
to: 30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais. 

CC 16/2019
Objeto: EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO EM MURO DE 

FLEXÃO, DRENAGEM E RECUPERAÇÃO DA PAVIMEN-
TAÇÃO NA SERVIDÃO OSWALDO TESCH, PROX. AO 
N° 107 – CHÁCARA FLORA – PETRÓPOLIS/RJ. Licitante 
vencedor: VACC Indústria, Comércio e Serviço Eireli, 
pelo valor global de R$ 110.100,52. Prazo de pagamen-
to: 30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais. 

CC 17/2019
Objeto: EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO EM CORTINA 

ATIRANTADA NA RUA KOPKE, ALTURA DA N° 1.120 
– DUCHAS – PETRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: VACC 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, pelo valor 
global de R$ 96.387,71. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite das medições mensais. 

CC EXCLUSIVA 18/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, PARA 

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO EM EVENTOS 
OFICIAIS PROMOVIDOS PELA PREFEITURA DE PETRÓ-
POLIS, TAIS COMO: AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, PALES-
TRAS, ASSINATURAS DE ATOS, ENTREGA DE TÍTULOS 
E HONRARIAS, POSSES, DATAS COMEMORATIVAS, 
COM A INFRAESTRUTURA ADEQUADA A CADA EVEN-
TO REALIZADO E/OU SOLICITADO. Licitante vencedor: 
APARECIDA DE SOUZA ABREU – MEI, pelo valor global 
de R$ 79.575,00. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias 
após o aceite das medições mensais. 

CC 19/2019
Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE 

REVITALIZAÇÃO DA ORLA DO LAGO DE NOGUEIRA 
E CONSTRUÇÃO DO PARQUE JARDIM BOTÂNICO 
– PETRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: Licitação 
anulada parcialmente, de acordo com o art. 49 da 
Lei 8.666/93. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias 
após o aceite das medições mensais. 

CC 20/2019
Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS 

PARA IMPLANTAÇÃO DE BILHETERIA, REFORMA DA 
CASA DE SANTOS DUMONT (ENCANTADA) E DO 
CENTRO CULTURAL 14 BIS, COM ATENDIMENTO 
DAS NORMAS DE ACESSIBILIDADE AOS SANITÁ-
RIOS E APROVAÇÃO JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPE-
TENTES – PETRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: GM&B 
ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA – ME, pelo 
valor global de R$ 28.691,43. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais

CC EXCLUSIVA 21/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-

DA EM FORNECIMENTO DE FLORES, ARRANJOS 

FLORAIS, BUQUÊS, COROAS DE FLORES, VASOS 
DE PLANTAS DECORATIVAS PARA ATENDER AO 
GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIAS E A COOR-
DENADORIA DE CERIMONIAL. Licitante vencedor: 
FLORA LAS PALMAS LTDA – ME, pelo valor global 
de R$ 50.675,00. Prazo de pagamento: 30 (trinta) 
dias após o aceite das medições mensais.

CC 22/2019
Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS 

PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS (BEER-
GARDEN) NO PARQUE MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 
– ITAIPAVA – PETRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: 
FCK CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP, pelo valor global 
de R$ 84.999,37. Prazo de pagamento: 30 (trinta) 
dias após o aceite das medições mensais.

CC 25/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRÉ-PRODUÇÃO, 
PRODUÇÃO E PÓS-PRODUÇÃO, COM TODAS AS 
INSTALAÇÕES, MANUTENÇÕES E DESINSTALAÇÕES DE 
ESTRUTURAS, CENOGRAFIAS E ILUMINAÇÃO PARA AS 
COMEMORAÇÕES DO OUTUBRO ROSA 2019. Licitante 
vencedor: VACC INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI – ME., pelo valor global de R$ 78.000,00. Prazo 
de pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

TOMADA DE PREÇOS:

TP 11/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS TÉCNICOS SOCIAIS NA ÁREA DE 
HABITAÇÃO, PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRA-
BALHO SOCIAL – PTS, COM 776 (setecentos e setenta 
e seis) FAMÍLIAS, QUE IRÃO RESIDIR NOS EMPREEN-
DIMENTOS, PARTE INTEGRANTE DOS CONTRATOS 
CAIXA Nº 0409142-60, 0409146-06 E 0409149-38, 
REFERENTES AO EMPREENDIMENTO CONDOMÍNIO 
VICENZO RIVETTI, I, II E III (CARANGOLA) – PROGRAMA 
MINHA CASA, MINHA VIDA, NO MUNICÍPIO DE PE-
TRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: Licitação fracassada.

TP 02/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA CAMINHÕES 
MERCEDES BENZ, ANO DE FABRICAÇÃO ATÉ 1995. 
Licitante vencedor: EXPRESSO BARÃO E SANTA LUZIA 
LTDA, pelo valor estimado de R$ 180.000,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

TP 03/2019
Objeto: EXECUÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DO TEATRO 

D. PEDRO – PETRÓPOLIS – CONTRATO DE REPASSE 
Nº 823364//2015 – MINISTÉRIO DO TURISMO/
CAIXA/PROCESSO Nº 2593.1023534-59. Licitante 
vencedor: STUDIO G CONSTRUTORA LTDA, pelo va-
lor global de R$ 1.686.063,43. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais.

TP 07/2019
Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA E COBERTURA DA 

QUADRA DO AMAZONAS E REFORMA E COBERTURA 
DA QUADRA DO VALE DO CARANGOLA – PETRÓ-
POLIS – CONTRATO DE REPASSE Nº 846664/2017 
– MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA/PROCESSO Nº 
2593.1042518-59/2017. Licitante vencedor: AB 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, pelo 
valor global de R$ 839.715,46. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais.

TP 08/2019
Objeto: FORNECIMENTO, TRANSPORTE E APLICAÇÃO DE 

CBUQ NAS RUAS CALDAS VIANA, FLORIANO PEIXOTO 
E ALBERTO TORRES – CENTRO – 1° DISTRITO DE PETRÓ-
POLIS/RJ – CONTRATO DE REPASSE N° 850351/2017 
– MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA/PROCESSO N° 
2593.1043962-62/2017. Licitante vencedor: PETROVIAS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, pelo valor 
global de R$ 301.000,00. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite das medições mensais.

TP 09/2019
Objeto: FORNECIMENTO, TRANSPORTE E APLICAÇÃO 

DE CBUQ NA AVENIDA BARÃO DE AMAZONAS 
E NAS RUAS MONSENHOR BACELAR E ROCHA 
CARDOSO – CENTRO – PETRÓPOLIS/RJ, CONTRATO 
DE REPASSE Nº 849642/2017 – MINISTÉRIO DAS 

ANEXO AO DECRETO Nº 958 de 06 de novembro de 2019

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Realização de Eventos Culturais 24.01.13.392.2028.2101 3.3.90.39.00 000 45.000,00

Encargos Adm. e Precatórios Município

 

15.01.28.846.0001.0001

 

3.3.90.91.00

 

000

  

45.000,00

   

45.000,00

 

45.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº

 

959

 

de 06 de novembro de 2019

 

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Gestão de Procedimentos, Materiais e 
Serviços Administrativos

 

10.01.04.122.2011.2035

 

3.3.90.39.00

 

000

 

28.000,00

 

Comunicação, Transparência e 
Informação do Executivo

 

10.01.04.131.2004.2011

 

3.3.90.39.00

 

000

 

28.000,00

 

Encargos Adm. e Precatórios Município

 

15.01.28.846.0001.0001

 

3.3.90.91.00

 

000

  

56.000,00
   

56.000,00

 

56.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº

 

960

 

de 06 de novembro de 2019

 

PROJETO/ATIVIDADE

 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 
DESPESA

 
FONTE

 
ACRÉSCIMO

 
CANCELAMENTO

Gestão Socioassistencial
 

20.02.08.126.2024.1013
 

3.3.90.39.00
 
000

  
450,00

Qualificação em Assistência Social
  

20.02.08.128.2024.2087
 

 
3.3.90.14.00
3.3.90.14.00
3.3.90.36.00
3.3.90.47.00  

000
 

051
051  
000  

 
 
 

80.000,00  

4.000,00
2.000,00
2.000,00

Serviços de Intérpretes de Libras 20.02.08.242.2023.2083  3.3.90.39.00  000  700,00  
Cuidados e Acolhimentos para Crianças 
e Adolescentes

  

20.02.08.243.2023.2080
 

3.3.50.43.00
3.3.90.36.00

 

000
 000
 

 25.000,00
 

300,00

Transferência Direta de Renda para 
Segurança Alimentar

 

20.02.08.244.2022.2077

 
3.3.90.48.00

 
000

  
242.350,00

Instrumentos Voltados à Proteção 
Especial

20.02.08.244.2023.2079

 

3.3.50.43.00
3.3.90.39.00

 

000

 
000

 
 

20.000,00

 

500,00

População em Situação de Rua e 
Proteção em Calamidades e Emergência

 

20.02.08.244.2023.2084

 

3.3.90.39.00

 

000

  

5.000,00

Promoção a Cidadania

 

– Proteção Básica

  

20.02.08.244.2024.2086

 

 

 

3.1.90.16.00
3.3.50.43.00
3.3.50.43.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

 

051

 

000

 

051

 

000

 

051

 

000

 

000

 

 
 
 
 

12.350,00

 

100.000,00

 

30.000,00

 

5.000,00
100,00

3.350,00
3.000,00

   

268.050,00

 

268.050,00

ANEXO AO DECRETO Nº

 

961

 

de 06 de novembro de 2019

 

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Gestão de Políticas Fazendárias 15.01.04.129.2013.2044 3.3.90.39.00 000 780.000,00

Encargos Adm. e Precatórios Município 15.01.28.846.0001.0001 3.3.90.91.00 000 780.000,00

780.000,00 780.000,00



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5796
7/11/2019      quinta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CIDADES/CAIXA. Licitante vencedor: PETROVIAS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, pelo va-
lor global de R$ 440.400,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais.

TP 10/2019
Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA DO PALÁCIO DE 

CRISTAL (REFORMA DOS SANITÁRIOS, ACESSIBI-
LIDADE E ILUMINAÇÃO EXTERNA DO PALÁCIO 
DE CRISTAL) – PETRÓPOLIS/RJ – CONTRATO DE 
REPASSE Nº 2593.1043560-41/2017. Licitante 
vencedor: PONTA DO CÉU URBANIZAÇÃO CONS-
TRUÇÕES E PAISAGISMO LTDA, pelo valor global de 
R$ 1.144.768,83. Prazo de pagamento: 30 (trinta) 
dias após o aceite das medições mensais.

TP 11/2019
Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA DO TERMINAL 

RODOVIÁRIO DO CENTRO DA CIDADE – ERIL – PE-
TRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: VACC INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, pelo valor global de 
R$ 946.453,50. Prazo de pagamento: 30 (trinta) 
dias após o aceite das medições mensais.

TP 12/2019
Objeto: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚ-

DE VICENZO RIVETTI – PETRÓPOLIS/RJ – EMENDA 
PARLAMENTAR N° 11129.492001/18 – 002. Licitante 
vencedor: AL 2 ENGENHARIA LTDA – EPP, pelo valor 
global de R$ 1.190.260,00. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite das medições mensais.

PREGÃO PRESENCIAL

PP 06/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS DO GA-
BINETE DO PREFEITO, SECRETARIA DE SERVIÇOS, 
SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, PROCURADORIA 
GERAL, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, SECRETARIA DE FAZENDA, SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
DE RECURSOS HUMANOS E SECRETARIA DE DEFESA 
CIVIL E AÇÕES VOLUNTÁRIAS, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS. Licitante vencedor: Licitação fracassada.

PP EXCLUSIVO 10/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA DE 

CIRCUITO DE TELEVISÃO PARA A SEDE DA PREFEI-
TURA DE PETRÓPOLIS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS. Licitante vencedor: Licitação fracassada.

PP 11/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RA-
LOS E TAMPÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA. Licitante vencedor: GIMETAL 
COMÉRCIO DE METAIS EIRELI – EPP, nos itens 01 e 02, 
pelo valor total de R$ 83.050,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PP 12/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE EM PLATA-
FORMA WEB, IOS E ANDROID, EM ATENDIMENTO 
DIRETO AO PÚBLICO JUNTO AO PROCON DO 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS/RJ, COM SERVIÇO DE 
DESENVOLVIMENTO COMPREENDENDO LEVANTA-
MENTO, ELABORAÇÃO, CONSTRUÇÃO, TESTES E 
IMPLANTAÇÃO DA SOLUÇÃO, COM PRAZO CON-
TRATUAL DE 18 (DEZOITO) MESES, SENDO 06 (SEIS) 
MESES PARA OS SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO 
DA SOLUÇÃO, PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO 
DO PROJETO, A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO E 12 (DOZE) MESES PARA OS SERVIÇOS 
DE SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO EVOLUTIVA, 
APÓS A CONCLUSÃO DA FASE DE ENCERRAMENTO 
DA CONSTRUÇÃO DO PROJETO. Licitante vencedor: 
CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA 
– EPP, pelo valor global de R$ 31.890,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

PP 14/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO COM EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM PREPARO, SERVIÇO E COMERCIALIZAÇÃO DE ALI-
MENTOS, TIPICAMENTE JAPONESES, PARA O BUNKA 
SAI – 2019, EM ÁREA ESPECÍFICA E DELIMITADA DO 
EVENTO QUE SERÁ REALIZADO NO PERÍODO DE 08 

DE AGOSTO A 11 DE AGOSTO DE 2019. Licitantes 
vencedores: KINPAI SUSHI BAR LTDA – ME, nos lotes 01 
e 02, pelo valor total de R$ 3.150,00; SUSHI NO KAMI 
RESTAURANTE JAPONÊS LTDA – ME, nos lotes 03 e 
07, pelo valor total de R$ 3.150,00 e DEISE CORREA 
DOS SANTOS, nos lotes 04 e 05, pelo valor total de R$ 
5.000,00. Prazo de pagamento: O valor ofertado pelo 
vencedor poderá ser efetuado em duas parcelas, sendo 
50% (cinquenta por cento) no ato da assinatura do 
contrato e 50% (cinquenta por cento) em 10 de agosto 
de 2019, mediante DAMP, em favor da TURISPETRO. 

PP 15/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM PREPARO, SERVIÇO E COMERCIALIZAÇÃO DE 
ALIMENTOS E PRODUTOS, TIPICAMENTE ITALIANOS, 
PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DA CULTURA ITALIA-
NA 2019, QUE SERÁ REALIZADA NO PERÍODO DE 18 A 
22 DE SETEMBRO DE 2019, NO PALÁCIO DE CRISTAL.

Licitantes vencedores: HAROLDO FONSECA DE CARVA-
LHO – MEI, nas barracas 01 e 07, pelo valor total de 
R$ 7.720,00; ADILSON PEREIRA RAMOS – MEI, nas 
barracas 02, 03 e 06, pelo valor total de R$ 10.530,00 
e DEISE CORREA DOS SANTOS GASTRONOMIA – ME, 
nas barracas 04 e 05, pelo valor total de R$ 1.390,00.

Prazo de pagamento: O valor ofertado pelo vencedor 
deverá ser pago, em duas parcelas, sendo 50% (cin-
quenta por cento) no ato da assinatura do contrato, 
e 50% (cinquenta por cento) em 20/09/19, mediante 
DAMP em favor da PMP. 

PP 18/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

DE VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÕES) MERCEDES 
BENZ ANOS 2002 E 2014, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, EM 
ESPECIAL O DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO 
VIÁRIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Lici-
tante vencedor: Licitação fracassada.

PP 20/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE BRITA, PEDRA MARROADA 

E PÓ DE PEDRA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. Licitantes vencedores: Licitação fracassada.

PP 21/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA A SECRE-

TARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA, COM ENTREGA DE ACORDO COM AS 
SOLICITAÇÕES DA SECRETARIA, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. Licitantes vencedores: STAMP COR E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS SERIGRÁFICOS LTDA – ME, 
nos itens 01, 02, 03, 04 e 05, pelo valor total de R$ 
61.305,00, ORAIZA ALVES SANTANA – MEI, nos itens 
11, 12, 13, 14 e 15, pelo valor total de R$ 62.100,00 
e LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI – ME, nos itens 
06, 07, 08, 09, 10, 16, 17, 18, 19 e 20, pelo valor total 
de R$ 53.859,00. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias 
após o aceite dos materiais.

PP EXCLUSIVO 22/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS (COM-

PUTADORES E NOTEBOOKS), PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO PROCON PETRÓPOLIS, COM 
ENTREGA IMEDIATA. Licitantes vencedores: REALTE-
CK COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – ME, no item 
01, pelo valor total de R$ 36.400,00 e SILVEIRA MP 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, no item 02, pelo 
valor total de R$ 10.900,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PP 23/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EMULSÃO ASFÁLTICA RM-1C, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABI-
TAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. Licitante 
vencedor: PROBITEC PRODUTOS BETAMINOSOS 
E TECNOLOGIA DE APLICAÇÃO S/A, pelo valor 
global de R$ 1.296.000,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PP 25/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE 2.000 M³ DE AREIA 

LAVADA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E REGULARI-
ZAÇÃO FUNDIÁRIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. Licitante vencedor: Licitação Fracassada.

PP 28/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE TUBOS DE PVC, VINIL E 

METÁLICO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E REGULARI-
ZAÇÃO FUNDIÁRIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. Licitante vencedor: Licitação fracassada.

PP 30/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS AUTOMOTI-

VOS (GASOLINA COMUM, ÁLCOOL COMUM, DIESEL 
S500, GNV, DIESEL S10) E ARLA 32, COM EMISSÃO DE 
CUPOM FISCAL NA BOMBA DE ABASTECIMENTO A 
CADA ABASTECIMENTO DE VEÍCULO INTERLIGADO 
COM SISTEMA DE CADASTRO COMPUTADORIZADO, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, A SEREM UTILI-
ZADOS PELA FROTA DA PMP, OBJETIVANDO, TAMBÉM 
ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA ANP COM REFERÊNCIA 
A ARMAZENAMENTO DE COMBUSTÍVEIS. Licitantes 
vencedores: POSTO DE SERVIÇO NINO´S LTDA., no 
lote 01, pelo valor total de R$ 1.523.061,00 e AUTO 
POSTO LUCCA LTDA. no lote 02, pelo valor total de 
R$ 539.262,00. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias 
após o aceite dos materiais.

PP 31/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE CALHAS, MANILHAS E 

MEIO FIO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E REGULARI-
ZAÇÃO FUNDIÁRIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. Licitantes vencedores: LUFER MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA – ME, nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 
06 e 11, pelo valor total de R$ 569.420,00 e FÁBRICA 
DE MANILHAS MILHO BRANCO LTDA, nos itens 07, 
09 e 10, pelo valor total de R$ 257.640,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PP 32/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PNEUS, CÂMARA DE AR, PROTETORES E RODAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARA DE 
OBRAS, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. 
Licitante vencedor: LUCAS LORENZO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, nos itens 01, 02, 004, 05, 06, 07, 
08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 28, 
29 e 30, pelo valor total de R$ 549.032,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PP 33/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARA DE OBRAS, HABITAÇÃO 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. Licitante vencedor: 
PRIMATRILHA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA – EPP, no valor 
total estimado do contrato de R$ 60.000,00.

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos 
materiais. 

PP EXCLUSIVO 34/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO 

DE 12 (DOZE) MESES, PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA O AGENCIAMENTO DE 
HOSPEDAGEM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO. Licitante vencedor: Licitação fracassada.

PP EXCLUSIVO 35/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE CAMISAS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PETRÓPOLIS, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses. Licitante vencedor: ORAIZA 
ALVES SANTANA – MEI, no item 01, pelo valor total de 
R$ 14.940,00 e STAMP COR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS SERIGRÁFICOS LTDA. – ME, no item 02, 
pelo valor total de R$ 5.459,50. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PP 37/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE PARA ATENDER AS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS E APOIADAS PELO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE. Licitante ven-



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5796

7/11/2019      quinta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

cedor: VIAÇÃO TREZE DE JUNHO LTDA., no item 01, 
pelo valor total de R$ 63.900,00 e CRISTAL RENT A 
CAR LTDA. – ME nos itens 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 
08, pelo valor total de R$ 217.625,00. Prazo de pa-
gamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

PP EXCLUSIVO 38/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM 

PARA AS COMPETIÇÕES DE FUTEBOL DE CAMPO DOS 
CAMPEONATOS MUNICIPAIS DE FUTEBOL DE CAMPO 
SUB-11 E SUB-13 E FUTSAL NAS CATEGORIAS SUB-09, 
SUB-11 E SUB-13 PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO IMCE. Licitante vencedor: DOI2 ENTRETENIMENTO 
LTDA – ME, pelo valor global de R$ 51.000,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

PP 39/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA PRON-

TA, PARA ATENDER A MANUTENÇÃO E RECUPERA-
ÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS E ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, pelo período de 12 
(doze) meses. Licitante vencedor: Licitação anulada, 
de acordo com o art. 49 da Lei 8.666/93.

PP EXCLUSIVO 40/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO, 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DOS MA-
TERIAIS A SEREM UTILIZADOS, MONTAGEM, OPE-
RAÇÃO, DESMONTAGEM, TRANSPORTE E DESINS-
TALAÇÃO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO E SECRETARIAS. Licitante 
vencedor: LEONARDO DA SILVA STADLER – ME, pelo 
valor global de R$ 83.390,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

PP EXCLUSIVO 42/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS EDUCATIVOS, PARA 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PROCON PETRÓ-
POLIS, COM ENTREGA PARCELADA, DE ACORDO 
COM AS NECESSIDADES DO ÓRGÃO REQUISITANTE. 
Licitante vencedor: EDITORA CIDADANIA LTDA – EPP, 
pelo valor total de R$ 33.600,00. Prazo de paga-
mento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PP EXCLUSIVO 44/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-

DA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (TIPO 
QUENTINHAS) PARA REALIZAÇÃO DA APURAÇÃO 
DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR, A SER RE-
ALIZADA NO DIA 06/10/2019. Licitante vencedor: 
HAROLDO FONSECA DE CARVALHO – MEI, pelo 
valor total de R$ 8.000,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PP 46/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA PARA A MONTA-
GEM E OPERACIONALIZAÇÃO DE UMA CENTRAL 
DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO PARA A EXECUÇÃO 
DO “PROGRAMA FIQUE EM DIA”, A SER REALIZADO 
ENTRE OS DIAS 26 DE AGOSTO DE 2019 A 30 DE 
SETEMBRO DE 2019. Licitante vencedor: TECNOLÓ-
GICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, pelo valor global de R$ 416.000,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

PP 47/2019
Objeto: PERMISSÃO DE USO PARA INSTALAÇÃO E 

EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE VEÍCULO DO TIPO 
FOOD BIKES PARA PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
EM PREPARO, SERVIÇO E COMERCIALIZAÇÃO DE 
ALIMENTOS, COMO BROWNIE, CHOCOLATE, BOM-
BOM, BISCOITO, BOLO E DOCES VARIADOS PARA O 
SERRA SERATA – FESTA DA CULTURA ITALIANA 2019, 
EM ÁREA ESPECÍFICA E DELIMITADA DO EVENTO 
QUE SERÁ REALIZADO NO PERÍODO DE 18 A 22 DE 
SETEMBRO DE 2019, PALÁCIO DE CRISTAL. Licitante 
vencedor: TATIANA LICHT EMMEL ALBUQUERQUE – 
MEI no lote 01, pelo valor de R$ 350,00.

Prazo de pagamento: O valor ofertado pelo vencedor 
deverá ser pago, em parcela única, em até 05 (cinco) 
dias antes da data de início do evento, mediante 
DAMP, em favor da PMP. 

PP 48/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PRE-

VENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS LOTADOS NA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS. Licitante vencedor: VIAÇÃO TREZE DE JUNHO 
LTDA, pelo valor estimado de R$ 380.000,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

PP 51/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A EXECUÇÃO DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL 
PARA O EVENTO NATAL IMPERIAL 2019, REALIZAR-
-SE ENTRE OS DIAS 14 DE NOVEMBRO DE 2019 A 
12 DE JANEIRO DE 2020, PETRÓPOLIS – RJ. Licitante 
vencedor: Licitação fracassada. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PP 53/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE 2.000 M³ AREIA LAVADA, 

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE OBRAS, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDI-
ÁRIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Licitante 
vencedor: Licitação fracassada.

PP 55/2019
Objeto: PERMISSÃO DE USO PARA INSTALAÇÃO E 

EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE VEÍCULOS DO TIPO 
FOOD BIKES PARA PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
EM PREPARO, SERVIÇO E COMERCIALIZAÇÃO DE 
ALIMENTOS, COMO BROWNIE, CHOCOLATE, BOM-
BOM, BISCOITO, BOLO E DOCES VARIADOS PARA 
O NATAL IMPERIAL 2019, EM ÁREA ESPECÍFICA E 
DELIMITADA DO EVENTO QUE SERÁ REALIZADO NO 
PERÍODO DE 14 DE NOVEMBRO A 12 DE JANEIRO DE 
2020, NO PALÁCIO DE CRISTAL. Licitante vencedor: 
SWEET WISH DOCERIA EIRELI, na BIKE 2, pelo valor 
de R$ 901,00 e ACRM INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, na BIKE 4, pelo valor 
de R$ 670,00. Prazo de pagamento: O valor ofertado 
pelo vencedor deverá ser pago, em parcela única, em 
até 05 (cinco) dias antes da data de início do evento, 
mediante DAMP, em favor da PMP. 

PP 56/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 
E DESINSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO NATALINA 
EM TODA CIRCUNSCRIÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS. Licitante vencedor: TECNOLAMP DO 
BRASIL LÂMPADAS E ACESSÓRIOS LTDA, pelo valor 
global de R$ 2.191.500,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

PP 59/2019
Objeto: PERMISSÃO DE USO TRANSITÓRIO DE ESPAÇO 

PÚBLICO, PARA EMPRESA ESPECIALIZADA EM PREPA-
RO, SERVIÇO E COMERCIALIZAÇÃO DE ALIMENTOS 
PARA O NATAL IMPERIAL 2019, EM ÁREA ESPECIFICA 
E DELIMITADA PARA O EVENTO QUE SERÁ REALIZADO 
NO PERÍODO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 A 12 DE 
JANEIRO DE 2020, NO PALÁCIO DE CRISTAL E PRAÇA 
DA LIBERDADE – PETRÓPOLIS – RJ. Licitantes vence-
dores: HAROLDO FONSECA DE CARVALHO, nos lotes 
01 e 04, pelo valor total de R$ 30.100,00; ADILSON 
PEREIRA RAMOS, nos lotes 02 e 05, pelo valor total de 
R$ 33.330,00; FELIPE LUIS STUMPF, no lote 03, pelo valor 
de R$ 7.020,00; HAMILTON PEIXOTO DE BARROS NETO, 
nos lotes 06 e 08, pelo valor total de R$ 32.000,00; 
DEISE CORREA DOS SANTOS, no lote 07, pelo valor 
de R$ 7.900,00, DANIEL FERREIRA CORDEIRO, no lote 
09, pelo valor de R$ 17.000,00 e RODRIGO DA SILVA, 
no lote 10, pelo valor total de R$ 3.600,00. Prazo de 
pagamento: O valor ofertado pelo vencedor deverá 
ser pago, em duas parcelas, sendo 50% (cinquenta 
por cento) no ato da assinatura da Permissão, e 50% 
(cinquenta por cento) uma semana após a abertura do 
evento, mediante DAMP em favor da PMP. 

PREGÃO ELETRÔNICO:

PE 54/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO 

HOSPITALAR (MAMÓGRAFO), PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE – EMENDA 
PARLAMENTAR DE Nº 11129.492000/1170-05 FUN-
DO NACIONAL DE SAÚDE – MINISTÉRIO DA SAÚDE. 
Licitante vencedor: IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LO-
CAÇÃO LTDA., pelo valor de R$ 993.828,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE 18/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA 
E FUTURA DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, 
CONFORME NECESSIDADE DO ALMOXARIFADO DO 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTO, SERVIÇOS GERAIS 
E PATRIMÔNIO. Licitantes vencedores: BEMESTAR 
PRODUTOS PARA INDUSTRIA E LAR LTDA – ME, nos 
itens 01, 05, 07, 17, 18 e 20, pelo valor total de R$ 
23.885,00; AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS 
EIRELI – ME, nos itens 09, 12, e 13, pelo valor total de 
R$ 82.095,00; BLACK HORSE DE AREAL COMERCIAL 
LTDA – EPP, nos itens 06, 14, 15, 16, 30, 33, 35 e 36, 
pelo valor total de R$ 75.542,00; MULTISUL COMER-
CIO E DISTRIBUIDORA LTDA, nos itens 02, 03, 04, 08 
e 26, pelo valor total de R$ 10.116,00; MAGALHÃES 
INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI – ME, nos itens 39 
e 40, pelo valor total de R$ 2.542,00 e ULTRA BONI 
COMÉRCIO EIRELI – ME, nos itens 10, 11, 19, 21, 22, 
23, 24, 25, 27, 28, 29, 31, 32, 34, 38, 41, 42, 43 e 44, 
pelo valor total de R$ 78.257,75. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE 19/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA 

A EXECUÇÃO DO PROGRAMA SEGUNDO TEMPO 
– PST – CONVÊNIO N° 879962/2018 – MINISTÉRIO 
DO ESPORTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE. Lici-
tantes vencedores: KRIPTON INDUSTRIA E COMÉRCIO 
EIRELI – ME, nos itens 01, 03, 07, 14, 17 e 21, pelo 
valor total de R$ 3.232,26; K. S. ARTIGOS ESPORTIVOS 
EIRELI – ME, no item 09, pelo valor total de R$ 849,90; 
CENTURY COMERCIAL EIRELI – ME, nos itens 10, 12, 
13 e 15, pelo valor total de R$ 6.935,50; ESPORTE 
GLOBAL COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 
– ME, nos itens 02, 04, 05, 06, 08, 11, 16, 18, 19, 20, 
22 e 23, pelo valor total de R$ 11.534,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE 21/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA E 
FUTURA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE CONFORME 
NECESSIDADE DO ALMOXARIFADO DO DEPARTAMEN-
TO DE SUPRIMENTO, SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO. 
Licitante vencedor: SANRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA – ME, nos itens 01, 02, 05, 06, 07, 15, 17, 18, 
22, 24, 32, 33, 36, 49, 52 e 55, pelo valor total de 
R$ 21.128,00; VAN MEX COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP, nos itens 08, 09, 10, 26, 28, 35, 39, 41, 
42, 44, 45, 46, 47, 50, 51 e 60, pelo valor total de R$ 
27.012,20; MAGALHÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
EIRELI – ME, nos itens 03, 04, 12, 13, 16, 19, 40, 43, 53 
e 54, pelo valor total de R$ 3.681,50; AR2 SOLUÇÕES 
EM INFORMÁTICA LTDA – ME, nos itens 11, 29, 56 e 57, 
pelo valor total de R$ 4.797,20; SPACE INFORMÁTICA & 
MÓVEIS EIRELI, nos itens 30 e 31, pelo valor total de R$ 
287.000,00 e CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPEIS EIRELI – 
ME, no item 14, pelo valor total de R$ 5.640,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE 22/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TER-

RESTRES, “ZERO QUILOMETRO”, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE – EMENDAS 
PARLAMENTARES DE N°S 11129.492000/1140-41 e 
11129.492000/1140-07 – FUNDO NACIONAL DE SAÚ-
DE – MINISTÉRIO DA SAÚDE. Licitante vencedor: RODA 
BRASIL REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA EPP., pelo valor global de R$ 249.000,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais

PE 24/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (FEIJÃO 
CARIOCA), PARA ATENDER AOS CENTROS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO.

Licitante vencedor: BARRA DO TURVO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, nos itens 01 e 02, 
pelo valor total de R$ 69.440,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE EXCLUSIVO 27/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE VERGALHÕES DE AÇO PARA 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5796
7/11/2019      quinta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

OBRAS, HABITAÇÃO E DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
– PETRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: Licitação deserta.

PE 28/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS (NOBREAK, FOGÃO INDUS-

TRIAL, VIDEOGAME, VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO E VEÍ-
CULO COM CAÇAMBA) PARA A ESTRUTURAÇÃO DA 
REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ATEN-
DER AO CONVÊNIO Nº 009651/2016 – DO MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO. Licitante 
vencedor: REALTECK COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
– ME, no item 01, pelo valor total de R$ 5.010,00 e AR 2 
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – ME, no item 03, 
pelo valor total de R$ 1.581,20. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE EXCLUSIVO 29/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES (BONÉS, CAMISAS 

E SHORTS) PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA SE-
GUNDO TEMPO – PST – CONVÊNIO Nº 879962/2018 
– PROCESSO Nº 58000.002635/2018-69 – MINISTÉRIO 
DO ESPORTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE. 
Licitante vencedor: SOMAR RIO DISTRIBUIDORA LTDA 
– EPP, no item 01, pelo valor total de R$ 15.120,00 e 
UNISUL COMÉRCIO EIRELI – ME, nos itens 02 e 03, pelo 
valor total de R$ 34.480,00. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE 30/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MADEIRAS, PARA ATENDER 

ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, pelo 
período de 12 (doze) meses. Licitante vencedor: 
Licitação fracassada.

PE 31/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE BENS (VEÍ-

CULOS e COMPUTADORES) PARA O DEPARTAMENTO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (CREAS) DA SECRE-
TARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDER AO 
CONVÊNIO Nº 201727760006 – DO MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO. Licitante ven-
cedor: PR DE CARVALHO COMERCIAL LTDA, no item: 
01, pelo valor unitário de R$ 1.230,00, perfazendo um 
valor total de R$ 18.450,00. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE EXCLUSIVO 32/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E UTENSÍLIOS 

DOMÉSTICOS PARA ATENDER AOS USUÁRIOS DOS: 
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
(CRAS E CENTRO DA CIDADANIA), DEPARTAMENTO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (NIS, CENTRO POP, 
CASAS DE ACOLHIDA I E II E CREAS) – EQUIPAMEN-
TOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM 
ENTREGA DO MATERIAL EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS 
ÚTEIS A PARTIR DA SOLICITAÇÃO.

Licitantes vencedores: BEMESTAR PRODUTOS PARA IN-
DÚSTRIA E LAR LTDA – ME, nos itens 01, 02 e 06, pelo 
valor total de R$ 7.773,20, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA, no item 03, pelo valor 
total de R$ 4.715,52, ULTRA BONI COMÉRCIO EIRELI 
– ME, no item 04, pelo valor total de R$ 621,20 e JMF 
COMERCIAL EIRELI – ME, nos itens 05, 07, 08 e 09, 
pelo valor total de R$ 9.202,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE 33/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS (equipamentos eletrôni-

cos, de informática e mobiliário) PARA A PROMOÇÃO 
DE MELHORIAS NO ESPAÇO EMPREENDEDOR DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
PARA ATENDER AO CONVÊNIO Nº 865938/2018 – DO 
MINISTÉRIO DA INDUSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR 
E SERVIÇOS.

Licitantes vencedores: QUALYTECK TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA EIRELI-EPP, no item 03, pelo valor total de 
R$ 4.218,00, MWV WEB SITE COMÉRCIO DE PRODU-
TOS ELETRÔNICOS LTDA. – ME nos itens 08 e 10, pelo 
valor total R$ 14.318,00, VIA LUMENS ÁUDIO VÍDEO E 
INFORMÁTICA LTDA., nos itens 01 e 06, pelo valor total 
de R$ 3.485,00, BOHRER EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO 
E VÍDEO EIRELI – ME no item 05, pelo valor total de R$ 
925,00, BEMESTAR PRODUTOS PARA INDÚSTRIA E LAR 
LTDA – ME nos itens 04, 07 e 16, pelo valor total de R$ 
29.700,00, AR2 SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – 

ME no item 09, pelo valo total de R$ 3.598,00, MULTI 
QUADROS E VIDROS LTDA. no item 20, pelo valor total 
de R$ 380,00, A. C. DOS SANTOS MÓVEIS – ME nos 
itens 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18 e 19, pelo valor total de 
R$ 32.340,31 e RD NEGÓCIOS DE INFORMÁTICA LTDA 
– EPP, no item 02, pelo valor de R$ 23.700,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais

PE 35/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE CIMENTO (SACO 50 KG), 

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA. Licitante vencedor: LUFER MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA. – EPP, pelo valor global de 
R$ 285.840,00. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias 
após o aceite dos materiais.

PE 36/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS (MICROFONE, MESA E 

VEÍCULO) PARA A ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE 
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDER 
AO CONVÊNIO Nº 827830/2016 – DO MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO. Lici-
tantes vencedores: ELIEL MARINHO DE OLIVEIRA, 
no item 02, pelo valor total R$ 1.475,00 e RODA 
BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, no item 
03, pelo valor total de R$ 168.780,00.

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite 
dos materiais.

PE EXCLUSIVO 38/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO 
ALIMENTÍCIO NÃO PERECÍVEL (AÇÚCAR), PARA 
ATENDER AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E UNIDADES 
ESCOLARES. Licitante vencedor: BARRA DO TURVO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, no 
item 01, pelo valor total R$ 78.903,00. Prazo de pa-
gamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE 40/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (atum, 

sardinha, leite em pó, etc.), PARA ATENDER AOS USU-
ÁRIOS DOS DEPARTAMENTOS: PROTEÇÃO SOCIAL 
E PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA DE PETRÓPOLIS, 
pelo período de 12 (doze) meses.

Licitantes vencedores: BLACK HORSE DE AREAL CO-
MERCIAL LTDA – EPP, nos itens: 04, 05, 07, 08, 12, 
13, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30, 
31, 33, 34, 35, 36, 38, 41, 42, 44, 45, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 54, 56, 58, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 
70, pelo valor total de R$ 142.804,44; AMANBELLA 
COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME, nos itens: 01, 
02, 03, 06, 09, 10, 11, 26, 27, 32, 37, 47, 60, 61, pelo 
valor total de R$ 123.111,72 e F PEREIRA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIO EIRELI, no item: 57, pelo 
valor total de R$ 17.556,00. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE 41/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO 

(MESA, CADEIRA, ARQUIVO, ETC.) PARA OS DEPAR-
TAMENTOS DE PROTEÇÃO ESPECIAL E PROTEÇÃO SO-
CIAL BÁSICA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Licitantes vencedores: EM DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PÚBLI-
CAS – EPP, no item 06, pelo valor total de R$ 1.250,00; 
SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
EIRELLI, nos itens 04, 08, 09 e 11, pelo valor total de R$ 
16.710,00 e I.R.M. MATHIAS COMÉRCIO DE MÓVEIS 
– ME, nos itens 01, 02, 03, 05, 07 e 10, pelo valor total 
de R$ 47.118,21. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias 
após o aceite dos materiais.

PE EXCLUSIVO 42/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA 

ATENDER AOS USUÁRIOS DOS: DEPARTAMENTO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS E CENTRO DA 
CIDADANIA), DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL (NIS, CENTRO POP, CASAS DE ACOLHIDA I E II 
E CREAS) – EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, COM ENTREGA DO MATERIAL EM ATÉ 
15 (QUINZE) DIAS ÚTEIS A PARTIR DA SOLICITAÇÃO.

Licitantes vencedores: EM DE OLIVEIRA SOLUÇÕES 
PÚBLICAS – EPP, nos itens 02, 03, 04, 06, 12, 14, 15, 
17, 18 e 19, pelo valor total de R$ 7.249,00; LAZZARI 

MARTINEZ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA – ME, no item 01, pelo valor total 
de R$ 1.349,00; SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA – ME, nos itens 07, 08, 09, 10, 11, 
13, 16, 20 e 21, pelo valor total de R$ 32.750,00 e VIA 
LUMENS ÁUDIO VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA – EPP, 
no item 05, pelo valor total de R$ 1.640,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE 44/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR 1.0/

PASSEIO – TRANSPORTE DE EQUIPE, “ZERO QUILO-
METRO”, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
PROCON PETRÓPOLIS – RJ. Licitante vencedor: TOP 
FLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI – EPP, no item 
01, pelo valor total de R$ 45.900,00. Prazo de paga-
mento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

Secretaria de Fazenda

DESPACHOS FINAIS
– Expediente do dia 05/11/2019

PROCESSOS DEFERIDOS	
45517/17; 48770/19; 48771/19; 51481/19; 47786/19; 
34311/19; 40452/19; 59510/18; 67260/12; 62317/18; 
60623/15; 59101/14; 03192/17; 02993/19; 05288/18; 
56558/13; 55195/13; 55567/16; 06782/18; 30451/19; 
43696/19; 54116/19; 49401/19; 53085/19; 52769/19; 
53686/19; 54175/19; 49384/19; 49386/19; 56769/18; 
51483/19; 01781/19; 42321/18; 417438/16; 46155/19; 
39946/19; 38856/19; 16993/18; 52184/19; 46155/19; 
04635/19; 32921/19; 27278/18; 28822/19; 57274/18; 
06403/19; 33139/18; 412894/16; 57329/19; 54115/19; 
22169/19; 45360/18; 55459/19; 04612/18; 55007/16; 
38755/19; 55553/19; 56086/13; 55527/15; 55923/16; 
03722/17; 04784/18; 63353/18; 55580/19; 56007/19; 
55423/19; 55153/13; 66753/15; 59569/16; 00976/17; 
03969/18; 55685/18; 55888/19; 41504/19; 13640/19; 
55156/19; 55168/19; 55165/19; 58879/11; 52024/19; 
50893/19; 49598/19; 51840/19; 51484/19; 40758/19; 
66956/12; 58470/14; 59177/15; 56400/16; 03723/17; 
10046/18; 15042/19; 22260/19; 22034/19; 37618/19; 
13939/19; 26574/19; 25368/19; 43244/19; 29137/19; 
32657/19; 56027/18; 42554/19; 31323/19; 37460/19; 
29642/19; 29559/19; 28455/19; 26094/19; 39802/19; 
44460/19; 29990/19; 30695/19; 31196/19; 11249/19; 
46416/19; 32613/19; 32174/19; 31656/19; 32072/19; 
34090/19; 35034/19; 34528/19; 33039/19; 48416/19; 
10050/19; 42441/18; 48091/19; 49184/19; 48015/19; 
36698/19; 51482/19; 66143/16; 51409/19; 50896/19; 
50892/19; 50889/19; 50891/19.	

PROCESSOS INDEFERIDOS
50535/19; 09807/19; 08133/18.

FLAVIA HEES B. LEITE
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

JUSTIFICATIVA
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e De-
creto Municipal nº 596, de 04 de dezembro de 2018, 
vem justificar a necessidade de alteração da ordem 
cronológica de pagamento no processo nº 31189/2019, 
tendo como favorecido a empresa Diretriz Informática 
Ltda, por se tratar de Serviço essencial na gestão do 
Sistema Integrado de Contabilidade e Controle Interno.

Petrópolis, 13 de setembro de 2019

ELAINE CRISTINA S. DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

JUSTIFICATIVA
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e Decre-
to Municipal nº 596, de 04 de dezembro de 2018, vem 



7p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5796

7/11/2019      quinta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica 
de pagamento no processo nº 45546/2019, tendo como 
favorecido a Atma Suporte Técnico, Manutenção e Outros 
Serviços em Tecnologia da Informação, por se tratar de Ser-
viço essencial na gestão de tributos próprios do Município.

Petrópolis, 23 de setembro de 2019

ELAINE CRISTINA S. DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

JUSTIFICATIVA
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e De-
creto Municipal nº 596, de 04 de dezembro de 2018, 
vem justificar a necessidade de alteração da ordem cro-
nológica de pagamento no processo nº 27586/2019, 
tendo como favorecido a Tecnológica Prestadoras de 
Serviços de Informática Ltda, por se tratar de Serviço 
essencial na cobrança contribuintes inadimplentes que 
resultará em aumento de arrecadação.

Petrópolis, 07 de outubro de 2019

ELAINE CRISTINA S. DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

CONCESSÃO DE LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS torna público que 
recebeu da Secretaria do Meio Ambiente, a LICENÇA 
MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO nº 14/2019, atestando 
viabilidade ambiental para “EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE PAVIMENTAÇÃO E DE URBANIZAÇÃO EM VIA DE 
ACESSO PRÉ-EXISTENTE COM EXTENSÃO APROXIMA-
DA DE 970m (novecentos e setenta metros)” situada à 
VIA DE ACESSO QUE INTERLIGA A ESTRADA VICENZO 
RIVETTI ATÉ A ESTRADA LUIZ GOMES DA SILVA – CEP 
25715-363/CEP 25720-065 CARANGOLA – CORREAS 
– PETRÓPOLIS – RJ (Processo nº 54404/2019)

RONALDO MEDEIROS
Secretário de Obras, Habitação

e Regularização Fundiária 

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA

NOMEAÇÃO DE FISCAL

FICA DESIGNADA JULIANA DE JORGE ASTINE 
PARA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO 
PROCESSO nº 38734/2017

IVANO VEGELE
Diretor

NOMEAÇÃO DE FISCAL

FICA DESIGNADO JOSÉ LUIZ DE SOUZA SILVA 
PARA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO 
PROCESSO nº 2770/2019

IVANO VEGELE
Diretor

CPTRANS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE 
POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS DA CP-
TRANS, em conformidade com as competências esta-
belecidas na Lei Federal nº 9.503 de 1997 – Código de 
Trânsito Brasileiro – CTB, e demais regulamentações do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, especialmente 
as Resoluções n° 299/2008 e 619/2016, considerando 
que não foi interposta defesa da autuação ou pedido de 
advertência no prazo legal e tendo sido cumprido o esta-

belecido no artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE 
de multa referente à infração de trânsito os proprietários 
dos veículos relacionados abaixo, através da ATA nº3613. O 
pagamento da multa poderá ser efetuado conforme valor 
previsto no Edital. Poderá ser interposto RECURSO perante 
a Junta Administrativa de Recurso de Infrações – JARI, no 
prazo máximo de 30 dias, a partir da data de publicação 
deste edital, devendo, para tanto apresentar: DEFESA DA 
PENALIDADE – Apresentar requerimento de defesa da 
penalidade, devidamente preenchido de forma legível e 
assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes do-
cumentos: Original ou cópia da Notificação de Penalidade 
ou documento do Detran onde conste a placa do veículo 
e o número do Auto de Infração, cópia legível da carteira 
de identidade, cópia legível do CPF/CNPJ, cópia legível 
da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Permissão 
para dirigir (PPD), cópia do documento do veículo (CRLV), 
cópia do contrato social, em caso de propriedade de veí-
culo de pessoa jurídica de direito privado, cópia da ata da 
posse ou diplomação, no caso de veículo pertencente a 
pessoa jurídica de direito público, procuração quando for 
o caso. Em caso de procuração, firma reconhecida, se for 
cópia, autenticada em cartório e cópia da identidade do 
procurador. Para cada notificação deverá ser formulada 
uma defesa. As assinaturas deverão coincidir com a dos 
documentos apresentados. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS 
– Os formulários poderão ser retirados na CPTRANS ou 
pelo site: http://web2.petropolis.rj.gov.br/cptrans/index.
php/transito/formularios e poderão ser encaminhados, 
no prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço 
CPTRANS – R. Alberto Torres,115, Centro, Petrópolis, RJ, 
CEP: 25610-060 ou conforme o disposto no artigo 287 
do Código de Trânsito Brasileiro – CTB. 

KPX8853 K30223681 28/09/15 55412 R$ 53,20; 
KOH8809 L29781220 03/10/15 51851 R$ 127,69; 
KZV0131 K30224890 03/10/15 55415 R$ 53,20; 
KNG8898 L29781766 30/09/15 54521 R$ 127,69; 
KVW5708 L29560343 27/09/15 74550 R$ 85,13; 
DOQ2618 L29560392 27/09/15 74550 R$ 85,13; 
LJU3895 L29560516 28/09/15 74550 R$ 85,13; 
LUZ6868 K30223090 06/10/15 54522 R$ 127,69; 
KOC7763 L29560132 26/09/15 74550 R$ 85,13; 
LUZ6868 K30215043 16/09/15 60412 R$ 127,69; 
KQZ7152 K30223343 30/09/15 73662 R$ 85,13; 
KNY6728 L29560024 25/09/15 74550 R$ 85,13; 
KVJ1097 K30224624 30/09/15 55412 R$ 53,20; 
LKU8113 K30201319 05/05/14 54521 R$ 127,69; 
KOQ9437 L29559926 24/09/15 74550 R$ 85,13; 
KRS2757 L29560459 28/09/15 74550 R$ 85,13; 
LOE9021 L29558617 12/09/15 74550 R$ 85,13; 
LHX7700 L29744117 08/07/14 55680 R$ 127,69; 
LPQ5406 K30215280 26/07/15 54521 R$ 127,69; 
KNE1616 L29560264 27/09/15 74550 R$ 85,13; 
LRE2081 K30222509 25/08/15 73662 R$ 85,13; 
KNC1843 L29558079 06/09/15 74550 R$ 85,13; 
KPN2257 K30189535 08/10/15 73662 R$ 85,13; 
LND4718 K30218198 09/10/15 55414 R$ 53,20; 
KPS5286 L29559811 22/09/15 74550 R$ 85,13; 
LNY5820 K30225031 08/10/15 73662 R$ 85,13; 
KOH9184 K30222722 15/09/15 55412 R$ 53,20; 
KOI0127 L29558165 07/09/15 74550 R$ 85,13; 
LCP4276 L29557686 03/09/15 74550 R$ 85,13; 
LPQ8946 L29557725 03/09/15 74550 R$ 85,13; 
LCB3296 L29558691 12/09/15 74550 R$ 85,13; 
KQE9764 K30214882 08/09/15 55413 R$ 53,20; 
KOJ7220 K30222420 14/09/15 60412 R$ 127,69; 
KQZ6635 L29558231 07/09/15 74550 R$ 85,13; 
LIH5026 L29559151 17/09/15 74550 R$ 85,13; 
LCH5783 K30220635 09/09/15 55500 R$ 85,13; 
KTD6610 L29559651 21/09/15 74630 R$ 127,69; 
LTJ3076 K30224228 06/10/15 70482 R$ 191,54; 
LPS7834 L29780590 09/10/15 73662 R$ 85,13; 
LLU7998 L29781794 08/10/15 73662 R$ 85,13; 
LRQ0742 K30223617 13/10/15 55412 R$ 53,20; 
LCG7341 K30224949 17/10/15 55414 R$ 53,20; 
LPK3805 K30225908 14/10/15 55680 R$ 127,69; 
KVY9706 L29781810 10/10/15 53800 R$ 85,13; 
LBW3368 K30377929 20151018 73740 R$ 191,54; 
KYL2757 L29559632 20/09/15 74550 R$ 85,13; 
LNT6559 L29554247 04/08/15 74550 R$ 85,13; 
CME6874 L29555161 11/08/15 74550 R$ 85,13; 
KWF5320 K30224343 15/10/15 55411 R$ 53,20; 
KQE4373 K30224125 08/10/15 55680 R$ 127,69; 
KZZ3385 L29559162 17/09/15 74630 R$ 127,69; 
KQE8088 L29558451 09/09/15 74550 R$ 85,13; 
CCK7471 K30221933 11/08/15 55680 R$ 127,69; 
LSF5302 K30224591 10/10/15 54521 R$ 127,69; 

LPT6664 K30220909 24/07/15 56900 R$ 127,69; 
KNC5232 K30222738 16/10/15 55412 R$ 53,20; 
MOS2034 L29552063 16/07/15 74630 R$ 127,69; 
KZT5301 K30219143 18/07/15 55412 R$ 53,20; 
LUJ1676 K30222743 19/10/15 55412 R$ 53,20; 
HFT9879 K30225758 16/10/15 53800 R$ 85,13; 
KPS8307 K30218197 09/10/15 55414 R$ 53,20; 
KQU7608 K30218813 03/07/15 55680 R$ 127,69; 
FNO3700 L29542473 30/03/15 74630 R$ 127,69; 
HNN4107 L29552520 19/07/15 74550 R$ 85,13; 
KZT3513 K30224229 06/10/15 54522 R$ 127,69; 
ODT8158 K30222003 10/08/15 55412 R$ 53,20; 
KXG4769 L29555441 14/08/15 74550 R$ 85,13; 
JEE2935 K30221212 17/08/15 55680 R$ 127,69; 
LPA5813 K30223989 21/10/15 54521 R$ 127,69; 
PUY4506 L29781052 13/08/15 53800 R$ 85,13; 
KUA5189 K30226166 24/10/15 54521 R$ 127,69; 
ISR3610 K30222946 21/08/15 54521 R$ 127,69; 
ETI7076 L29556885 26/08/15 74550 R$ 85,13; 
ISR3610 K30222947 21/08/15 55250 R$ 85,13; 
KPM0945 K30226238 27/10/15 55412 R$ 53,20; 
KTS9706 L29498703 16/03/14 74550 R$ 85,13; 
HEK2013 L29557061 28/08/15 74550 R$ 85,13; 
CTS5420 K30224385 15/10/15 55411 R$ 53,20; 
HCA6325 L29557142 29/08/15 74550 R$ 85,13; 
LNE9742 L29514407 16/07/14 74550 R$ 85,13; 
KXN3934 L29781240 14/10/15 73662 R$ 85,13; 
LBG7741 K30225438 20/10/15 55680 R$ 127,69; 
LQB1810 K30224383 15/10/15 54521 R$ 127,69; 
LCT8788 K30225888 23/10/15 51851 R$ 127,69; 
KQZ2703 K30227501 04/11/15 55680 R$ 127,69; 
KVI1856 K30225374 30/10/15 55414 R$ 53,20; 
HMS7731 K30226228 21/10/15 55412 R$ 53,20; 
LNI6759 L29782199 27/10/15 55090 R$ 85,13; 
LOH8836 L29520475 23/08/14 74550 R$ 85,13; 
LCN0198 K30189544 22/10/15 60412 R$ 127,69; 
MSK6448 K30227064 29/10/15 55412 R$ 53,20; 
CSA9902 K30212896 23/10/15 54870 R$ 127,69; 
LVC2777 K30227020 28/10/15 55414 R$ 53,20; 
LST3661 K30225664 15/10/15 61220 R$ 191,54; 
LMA2988 L29523973 13/10/14 74550 R$ 85,13; 
LMA2988 L29511329 16/06/14 74550 R$ 85,13; 
MWA3947 L29557363 30/08/15 74550 R$ 85,13; 
LQW6033 L29508137 25/05/14 74550 R$ 85,13; 
KQZ6592 L29780173 21/09/15 56300 R$ 85,13; 
LKA4551 L29782268 05/11/15 55090 R$ 85,13; 
KZT1517 L29558724 13/09/15 74550 R$ 85,13; 
LUN0872 K30227061 29/10/15 51851 R$ 127,69; 
LQG9180 K30226044 31/10/15 55680 R$ 127,69; 
JFK6018 K30226914 29/10/15 55680 R$ 127,69; 
KVK3051 K30227755 09/11/15 55680 R$ 127,69; 
GOV3421 L29557604 02/09/15 74550 R$ 85,13; 
FWD4679 K30216820 01/09/15 55414 R$ 53,20; 
LPC6714 K30211186 02/02/15 55411 R$ 53,20; 
DJE3586 K30223258 01/09/15 55414 R$ 53,20; 
DMD9663 L29557512 01/09/15 74550 R$ 85,13; 
LUB2883 K30225194 09/10/15 55680 R$ 127,69; 
FQD2011 L29556340 22/08/15 74550 R$ 85,13; 
LFP2168 K30210111 08/11/14 55415 R$ 53,20; 
EEV5322 L29558573 11/09/15 74550 R$ 85,13; 
LUV0488 K30226966 30/10/15 73662 R$ 85,13; 
JRY6926 K30227691 09/11/15 55500 R$ 85,13; 
LOP2750 K30224748 10/11/15 70301 R$ 191,54; 
KQE6815 K30227721 10/11/15 54521 R$ 127,69; 
LPC6714 K30210254 05/11/14 58512 R$ 85,13; 
LPC6714 K30208244 14/10/14 55411 R$ 53,20; 
KTJ0199 K30227732 11/11/15 55680 R$ 127,69; 
LOX1931 K30225769 22/10/15 55680 R$ 127,69; 
FLZ6580 L29781732 19/09/15 55411 R$ 53,20; 
LBB1778 L29560136 26/09/15 74550 R$ 85,13; 
CGO8263 L29559448 19/09/15 74550 R$ 85,13; 
FYB4888 L29558348 08/09/15 74630 R$ 127,69; 
MWA3947 K30216697 27/08/15 55411 R$ 53,20; 
MGC0350 K30188283 27/10/15 55411 R$ 53,20; 
KTA0083 K30227703 07/11/15 55414 R$ 53,20; 
KOH9500 K30227598 17/11/15 60411 R$ 127,69; 
JEH6811 K30228877 07/12/15 55414 R$ 53,20; 
KRF4437 K30228128 02/12/15 54521 R$ 127,69; 
EIX5072 K30229362 09/12/15 55680 R$ 127,69; 
LUW0536 K30222639 02/12/15 55500 R$ 85,13; 
MSO3903 L29528305 15/11/14 74550 R$ 85,13; 
KVU3726 K30225731 24/11/15 73662 R$ 85,13; 
KTB5182 K30228716 25/11/15 55680 R$ 127,69; 
KYT1192 L29756031 01/07/15 55411 R$ 53,20; 
GWJ9515 K30226833 09/11/15 55412 R$ 53,20; 
LAJ5632 K30229614 11/12/15 55411 R$ 53,20; 
LPI4506 K30227956 11/11/15 56900 R$ 127,69; 



PETRÓPOLIS      ANO XXVIII     Nº 5796
7/11/2019      quinta-feira8 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

LTF5786 K30228208 23/11/15 55090 R$ 85,13; 
KOM5041 K30228005 19/11/15 55414 R$ 53,20; 
LRO7963 K30225243 17/11/15 55090 R$ 85,13; 
KOO1032 K30373273 20/11/15 54521 R$ 127,69; 
LUT0747 K30377994 22/11/15 59401 R$ 957,70; 
KTA8827 K30228141 05/12/15 60411 R$ 127,69; 
KTA8827 K30228143 05/12/15 57380 R$ 191,54; 
LAA5030 K30229197 25/11/15 55414 R$ 53,20; 
OPR3758 K30224451 19/09/15 55413 R$ 53,20; 
LNK6504 K30228324 03/12/15 55680 R$ 127,69; 
LNL6365 K30228321 02/12/15 55680 R$ 127,69; 
LKP1884 L29549712 28/06/15 74550 R$ 85,13; 
LIM9546 K30228025 10/12/15 55500 R$ 85,13; 
AOB9487 L29505817 11/05/14 74550 R$ 85,13; 
LQG5271 K30229853 09/12/15 55090 R$ 85,13; 
KUT8451 K30378500 11/12/15 70301 R$ 191,54; 
KWU3436 K30229042 11/12/15 55500 R$ 85,13; 
LRL7040 K30228950 07/12/15 55680 R$ 127,69; 
MSK6448 K30228359 21/11/15 57380 R$ 191,54; 
LNO1910 K30229153 23/11/15 54526 R$ 127,69; 
KUV9733 K30204697 25/07/14 55413 R$ 53,20; 
KOI8952 K30228937 04/12/15 55412 R$ 53,20; 
AYZ7538 K30229419 05/12/15 55412 R$ 53,20; 
ALG6339 K30228875 07/12/15 55414 R$ 53,20; 
OPR3758 L29560310 27/09/15 74550 R$ 85,13; 
GLV8849 L29560440 28/09/15 74550 R$ 85,13; 
KZZ5885 K30228740 03/12/15 55680 R$ 127,69; 
KUX8746 K30226790 30/10/15 54870 R$ 127,69; 
KWE5436 K30228193 19/11/15 55415 R$ 53,20; 
KNU7944 K30212593 17/11/15 55500 R$ 85,13; 
LBW1675 L29502542 19/04/14 74550 R$ 85,13; 
LBW1675 L29755822 30/06/15 55680 R$ 127,69; 
HJD5550 K30225604 08/10/15 54870 R$ 127,69; 
LVD8168 L29781850 26/11/15 70481 R$ 191,54; 
KYY0377 K30226370 01/12/15 55680 R$ 127,69; 
LSB7484 K30229003 23/11/15 52151 R$ 191,54; 
LQK5240 K30227761 09/11/15 55413 R$ 53,20; 
LUU4024 K30229493 08/12/15 55414 R$ 53,20; 
HFQ8092 L29560209 26/09/15 74550 R$ 85,13; 
HBH3782 K30221699 17/09/15 73662 R$ 85,13; 
EFB8657 K30226886 21/11/15 55500 R$ 85,13; 
KQZ6786 L29781835 13/11/15 54790 R$ 85,13; 
LOY5150 K30229755 07/12/15 55680 R$ 127,69; 
KVA8286 K30373832 16/12/15 54521 R$ 127,69; 
LRI5856 K30228323 03/12/15 55680 R$ 127,69; 
KZZ5885 K30229342 15/12/15 55500 R$ 85,13; 
KYF4354 K30229317 15/12/15 55500 R$ 85,13; 
LPE8099 K30176670 15/12/15 52152 R$ 191,54; 
KOI8952 K30229214 12/12/15 55412 R$ 53,20; 
KXK1131 K30229752 07/12/15 55680 R$ 127,69; 
LCK7936 K30230207 19/12/15 55414 R$ 53,20; 
LNJ6776 K30377941 21/12/15 54521 R$ 127,69; 
KVW8604 L29554625 07/08/15 74550 R$ 85,13; 
OXH4348 K30225863 20151018 55680 R$ 127,69; 
LLX5014 K30229313 15/12/15 55500 R$ 85,13; 
HMB9142 K30226960 30/10/15 55413 R$ 53,20; 
LQZ8243 K30227738 11/11/15 55680 R$ 127,69; 
KOH9184 K30228427 01/12/15 55412 R$ 53,20; 
LCE4764 K30228093 25/11/15 55680 R$ 127,69; 
LLL4368 K30227778 12/11/15 54870 R$ 127,69; 
KSX4750 K30227899 21/11/15 60501 R$ 191,54; 
KUA7497 K30176882 03/11/15 55680 R$ 127,69; 
LIZ1304 K30227680 03/11/15 56900 R$ 127,69; 
LIS3439 K30228846 01/12/15 55680 R$ 127,69; 
KWP8021 K30378703 03/12/15 69550 R$ 85,13; 
LII6607 L29782269 05/11/15 54521 R$ 127,69; 
GLG1206 K30222345 22/11/15 55680 R$ 127,69; 
KTP2290 K30230303 23/12/15 55090 R$ 85,13; 
KNM3215 K30230512 27/12/15 51851 R$ 127,69; 
KVT6759 K30203705 20/06/14 55680 R$ 127,69; 
LJZ5166 K30228332 09/12/15 55412 R$ 53,20; 
HJC2515 K30230161 24/12/15 55412 R$ 53,20; 
KVH5896 K30229350 17/12/15 56900 R$ 127,69; 
LVD9116 K30216586 17/12/15 55414 R$ 53,20; 
LLA9096 K30206291 20/12/15 60175 R$ 191,54; 
LQR0508 K30230872 02/01/16 55414 R$ 53,20; 
HOB5627 K30226416 23/10/15 53800 R$ 85,13; 
KQZ0139 K30227150 26/11/15 55412 R$ 53,20; 
LVD1034 K30230309 23/12/15 55414 R$ 53,20; 
HFT4695 K30230113 19/12/15 55500 R$ 85,13; 
LCL0435 K30375456 27/12/15 55090 R$ 85,13; 
LHU9492 K30200448 24/09/14 54521 R$ 127,69; 
KXD5284 K30228690 20/12/15 54870 R$ 127,69; 
LCL9239 K30227368 14/11/15 55416 R$ 53,20; 
KUO9571 L29530393 30/11/14 74630 R$ 127,69; 
LKA7373 L29750275 30/01/15 54521 R$ 127,69; 
LRP1196 L29752285 14/04/15 55680 R$ 127,69; 

LRP1196 L29751372 24/03/15 54521 R$ 127,69; 
KVJ4421 L29551143 09/07/15 74550 R$ 85,13; 
LLF1779 L29781538 12/08/15 73662 R$ 85,13; 
KZZ5885 K30231272 08/01/16 55500 R$ 85,13; 
KXS6220 K30231459 12/01/16 73662 R$ 85,13; 
LST3661 K30229550 19/01/16 70640 R$ 191,54; 
KUI5454 K30224654 28/12/15 54521 R$ 127,69; 
KQZ2824 K30216042 12/01/16 73662 R$ 85,13; 
KPL6631 K30228050 18/01/16 55414 R$ 127,69; 
LRY7891 K30374659 31/12/15 54521 R$ 127,69; 
KUW5174 K30230745 08/01/16 55500 R$ 85,13; 
LLW3161 K30230749 08/01/16 54526 R$ 127,69; 
LUJ3824 K30228247 08/01/16 73662 R$ 85,13; 
LIO9747 K30230887 11/01/16 55414 R$ 127,69; 
KWE0722 L29509202 02/06/14 74550 R$ 85,13; 
KWE0722 L29744885 02/08/14 60681 R$ 127,69; 
KTM2081 K30230191 20/01/16 55412 R$ 127,69; 
KXB1043 K30231952 21/01/16 55411 R$ 127,69; 
KZS1213 K30374661 31/12/15 54790 R$ 85,13; 
KNX6666 K30231005 07/01/16 55412 R$ 127,69; 
LTV1642 K30227257 14/01/16 73662 R$ 85,13; 
LQR1178 K30231328 13/01/16 55412 R$ 127,69; 
LKT8431 K30229986 05/01/16 54521 R$ 127,69; 
KOH8142 K30372748 02/01/16 55680 R$ 127,69; 
JKJ5268 K30204709 18/07/14 55414 R$ 53,20; 
HHT2901 K30231009 12/01/16 55412 R$ 127,69; 
LQD4978 K30230803 04/01/16 55412 R$ 127,69; 
LRM6084 K30229140 20/01/16 73662 R$ 85,13; 
KYE4414 K30231470 14/01/16 51851 R$ 127,69; 
OZY7344 L29751117 01/03/15 54526 R$ 127,69; 
GWV9906 K30230341 30/12/15 55090 R$ 85,13; 
KVR5943 K30231908 20/01/16 73662 R$ 85,13; 
KOI5270 K30229540 14/01/16 60501 R$ 191,54; 
LNN6591 K30231351 10/01/16 55680 R$ 127,69; 
LUW7041 L29519286 16/08/14 74550 R$ 85,13; 
LUW7041 L29519648 17/08/14 74550 R$ 85,13; 
LUW7041 L29519721 18/08/14 74550 R$ 85,13; 
KNC1677 K30206892 04/11/14 54521 R$ 127,69; 
KNZ8452 K30230811 04/01/16 55680 R$ 127,69; 
LRV6308 K30228033 07/01/16 55413 R$ 127,69; 
OPT1146 K30220461 31/07/15 55090 R$ 85,13; 
LRV9910 K30379229 18/12/15 70481 R$ 191,54; 
CSR1947 K30229377 12/12/15 55414 R$ 53,20; 
KNG9386 K30231424 23/01/16 55414 R$ 127,69; 
AMZ0353 K30230809 04/01/16 54600 R$ 85,13; 
KYZ2980 K30230723 06/01/16 55500 R$ 85,13; 
LNW3247 K30230075 04/01/16 55680 R$ 127,69; 
LNM5202 K30229597 19/12/15 54870 R$ 127,69; 
DZN7586 K30227687 09/11/15 55500 R$ 85,13; 
GUZ8663 K30233306 12/02/16 54521 R$ 127,69; 
LEF2734 K30228074 23/11/15 55415 R$ 53,20; 
LKS1272 L29520012 20/08/14 74550 R$ 85,13; 
KUN2743 L29506839 17/05/14 74550 R$ 85,13; 
LKS1272 L29534658 31/12/14 74550 R$ 85,13; 
GTX5863 K30378169 31/01/16 54600 R$ 85,13; 
KMO8992 K30232120 27/01/16 73662 R$ 85,13; 
ANP6631 K30231801 25/01/16 73662 R$ 85,13; 
LPF5883 K30227988 25/01/16 60501 R$ 191,54; 
KOE7413 K30226846 19/11/15 58350 R$ 127,69; 
LUB5076 K30232275 03/02/16 55416 R$ 127,69; 
LJE2468 L29750328 29/01/15 54521 R$ 127,69; 
HJF4820 K30205597 26/01/16 58350 R$ 127,69; 
KRK0910 K30231945 28/01/16 55500 R$ 85,13; 
KVD5441 K30231499 20/01/16 73662 R$ 85,13; 
LQX7563 K30226394 01/02/16 58512 R$ 85,13; 
LCK7831 K30232052 29/01/16 73662 R$ 85,13; 
HBZ5501 K30226368 25/11/15 55680 R$ 127,69; 
KQE9764 K30230734 06/01/16 55413 R$ 127,69; 
KYF5284 K30232359 27/01/16 73662 R$ 85,13; 
KVU1946 K30231754 05/02/16 55500 R$ 85,13; 
LPQ1878 K30232826 06/02/16 55412 R$ 127,69; 
KMX3549 K30229996 12/02/16 55680 R$ 127,69; 
LLA1491 K30233328 17/02/16 55680 R$ 127,69; 
KWE2544 K30232284 07/02/16 54521 R$ 127,69; 
KNC7886 K30378944 20/02/16 54790 R$ 85,13; 
LSP4915 L29546145 28/05/15 74550 R$ 85,13; 
KWI8350 K30373839 11/01/16 70481 R$ 191,54; 
HJF4820 K30205596 26/01/16 52151 R$ 191,54; 
LOS9504 K30231138 08/01/16 55411 R$ 127,69; 
LLV3922 K30379260 31/01/16 70481 R$ 191,54; 
KND3689 K30210245 16/04/15 54521 R$ 127,69; 
OWV1663 K30228601 14/11/15 55680 R$ 127,69; 
KNS3273 K30229728 18/12/15 54526 R$ 127,69; 
KQZ8395 K30231929 27/01/16 55680 R$ 127,69; 
KNW5561 L29754799 22/06/15 54521 R$ 127,69; 
KVD2331 K30379261 31/01/16 70481 R$ 191,54; 
LNX1529 K30377823 11/07/15 70481 R$ 191,54; 

LTT1053 K30233307 12/02/16 54521 R$ 127,69; 
KOJ2292 K30223416 22/02/16 68661 R$ 85,13; 
LNP0379 K30231599 05/02/16 55415 R$ 127,69; 
LCO3082 K30227416 12/02/16 53800 R$ 85,13; 
KYQ3887 K30231547 20/02/16 55680 R$ 127,69; 
KNC1816 K30231309 11/01/16 55680 R$ 127,69; 
NYE2850 K30379240 22/12/15 55680 R$ 127,69; 
KPI3622 K30209959 12/11/14 60501 R$ 191,54; 
MQC0633 L29523502 13/09/14 74550 R$ 85,13; 
MQC0633 L29530789 02/12/14 74550 R$ 85,13; 
LUF2540 L29552379 18/07/15 74550 R$ 85,13; 
LNZ5728 K30231194 25/01/16 54526 R$ 127,69; 
KXM1124 K30229539 12/01/16 54870 R$ 127,69; 
GTA5093 K30231104 04/01/16 73662 R$ 85,13; 
MQC0633 L29507356 21/05/14 74550 R$ 85,13; 
KWF3150 L29518444 10/08/14 74550 R$ 85,13; 
MQC0633 K30216306 18/05/15 73662 R$ 85,13; 
LBI8540 K30232612 17/02/16 54521 R$ 127,69; 
DKT2156 K30228234 21/12/15 55411 R$ 53,20; 
LQT0774 K30234251 01/03/16 60681 R$ 127,69; 
KQS1106 K30234253 01/03/16 60681 R$ 127,69; 
LSP4933 L29509961 07/06/14 74550 R$ 85,13; 
KYX0360 K30233158 23/02/16 55414 R$ 127,69; 
KQZ7004 K30233415 25/02/16 51851 R$ 127,69; 
KQV7477 K30233336 17/02/16 58196 R$ 574,62; 
KST3784 K30233340 17/02/16 58196 R$ 574,62; 
LQW4608 K30233190 27/02/16 55414 R$ 127,69; 
KON9201 L29559596 20/09/15 74550 R$ 85,13; 
KOH9612 K30232684 20/02/16 55414 R$ 127,69; 
MQC0633 L29539079 19/02/15 74550 R$ 85,13; 
MQC0633 L29519222 15/08/14 74630 R$ 127,69; 
KUZ4628 K30232119 27/01/16 73662 R$ 85,13; 
LNY1984 K30232718 25/02/16 55411 R$ 127,69; 
LQY0050 K30233766 29/02/16 55411 R$ 127,69; 
LOP9687 K30214394 22/02/16 55414 R$ 127,69; 
KUR5874 K30234002 27/02/16 55416 R$ 127,69; 
KPE9354 K30231998 28/02/16 54521 R$ 127,69; 
KPP0328 K30233325 17/02/16 54521 R$ 127,69; 
KOI5883 K30224098 09/02/16 54522 R$ 127,69; 
KQN7865 K30230664 26/02/16 73662 R$ 85,13; 
KNG7668 K30232418 27/02/16 54526 R$ 127,69; 
LKR5831 K30232426 02/03/16 51930 R$ 191,54; 
LOW0791 K30233801 05/03/16 54521 R$ 127,69; 
KOS2972 K30212554 25/02/15 59670 R$ 957,70; 
LIC2397 L29556441 22/08/15 74550 R$ 85,13; 
LKV2401 K30234006 01/03/16 53800 R$ 85,13; 
LUT1107 L29503718 27/04/14 74550 R$ 85,13; 
KXX6066 K30233599 06/03/16 54521 R$ 127,69; 
KPR9365 K30231611 04/03/16 73662 R$ 85,13; 
MQC0633 L29529262 21/11/14 74550 R$ 85,13; 
KXE0683 L29545037 10/05/15 74550 R$ 85,13; 
LKY3289 K30234304 08/03/16 55500 R$ 85,13; 
LOK1337 K30232169 10/03/16 73662 R$ 85,13; 
KWK4445 K30233125 17/03/16 55414 R$ 127,69; 
HLT3046 K30226599 10/01/16 55680 R$ 127,69; 
LBG9175 K30207231 05/02/15 54521 R$ 127,69; 
KXQ0439 K30373068 10/03/16 60330 R$ 191,54; 
LHR5776 L29535229 04/01/15 74550 R$ 85,13; 
DMM8554 K30233134 21/03/16 73662 R$ 85,13; 
KZY0352 L29509828 07/06/14 74550 R$ 85,13; 
LNS1197 K30233064 02/04/16 55090 R$ 85,13; 
LRR5788 K30234652 21/03/16 73662 R$ 85,13; 
KVF3666 K30234751 25/03/16 54521 R$ 127,69; 
LNQ3299 K30232909 24/03/16 55090 R$ 85,13; 
LSX2341 K30378188 25/03/16 70481 R$ 191,54; 
LRD6380 L29509711 06/06/14 74550 R$ 85,13; 
KQN1623 K30234972 30/03/16 55680 R$ 127,69; 
KUW5174 K30233632 23/03/16 55414 R$ 127,69; 
GLA0105 K30231496 20/01/16 51851 R$ 127,69; 
KYT2260 L29751585 30/03/15 55680 R$ 127,69; 
KYT2260 K30217362 09/06/15 55412 R$ 53,20; 
KVF8014 L29515055 18/07/14 74550 R$ 85,13; 
CEL6600 K30234985 05/04/16 55090 R$ 85,13; 
LAE5236 K30235109 04/04/16 55680 R$ 127,69; 
LBT3009 K30233366 22/03/16 55090 R$ 85,13; 
CQC7971 K30235060 07/04/16 54522 R$ 127,69; 
LLK4455 L29547948 12/06/15 74550 R$ 85,13; 
LLK4455 L29550418 03/07/15 74550 R$ 85,13; 
LLK4455 L29552118 17/07/15 74630 R$ 127,69; 
EDW4995 K30235106 04/04/16 54521 R$ 127,69; 
KMM8176 K30221783 26/03/16 54526 R$ 127,69; 
LVC6921 K30234722 29/03/16 54521 R$ 127,69; 
LLK4455 L29550107 30/06/15 74550 R$ 85,13; 
KSX6608 K30221028 13/08/15 73662 R$ 85,13; 
NTX0529 L29522213 05/09/14 74550 R$ 85,13; 

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Diretor-Presidente


